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گذر خبر

دستور محسنی اژه ای برای 
پیشگیری از نفوذ جریانات فاسد

 در قوه قضائیه
ایسنا: رئیــس دستگاه قضا به نهادهای نظارتی  �

قوه قضائیه همچون مرکــز حفاظت و اطلاعات و 
دادسرای انتظامی دستور داد برنامه روشن و دقیق 
و هماهنگــی را برای پیشــگیری از نفــوذ جریانات 

فاسد در مجموعه دستگاه قضا تدوین کنند.
محســنی اژه ای، در جلســه صبح دیروز شورای 
عالــی قــوه قضائیــه با اشــاره بــه پایــان مهلت 
دوهفته ای معاونان و مســئولان عالی دستگاه قضا 
برای اجرای دســتورات ۱۰گانه ای که در نخســتین 
جلســه شــورای عالی قضائی ارائه کــرده بود، بر 
لزوم تســریع در انجام این دستورات تأکید کرد و در 
عیــن حال زمان ارائه گزارش مســئولان را به دلیل 

تعطیلات شش روزه اخیر، تا هفته آتی تمدید کرد.
رئیس دســتگاه قضا به نهادهــای نظارتی قوه 
قضائیــه همچــون مرکــز حفاظــت و اطلاعات و 
دادسرای انتظامی دستور داد برنامه روشن و دقیق 
و هماهنگــی را برای پیشــگیری از نفــوذ جریانات 

فاسد در مجموعه دستگاه قضا تدوین کنند.
محســنی اژه ای گفــت: جریانات فاســد تلاش 
می کنند همه جا ازجملــه عدلیه رخنه ایجاد کنند 
و نهادهای نظارتی و مدیــران ما باید مراقبت کنند 
تــا به واســطه رخنه این افــراد و لغزش معدودی 
از همکاران دســتگاه عدلیه در پیشگاه مردم بدنام 

نشوند.
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش 
با اشــاره به اقدامات صورت گرفته بــرای حمایت 
از تولیــد در دو ســال اخیر، تصریح کــرد: گام های 
خوبی بــرای حمایت دســتگاه قضائــی از بخش 
تولید برداشته شــده، اما لازم است برنامه مدون و 
مشــخصی داشته باشیم تا بدانیم چه ظرفیت هایی 
در قــوه قضائیه برای حمایــت از تولید وجود دارد 
و کدام حوزه های تولیدی دارای اولویت هســتند و 
کدام اصناف و بخش هــای تولیدی نیاز به حمایت 

بیشتر دارند.
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش 
با اشــاره به گرانی های اخیر، به وزیر دادگســتری و 
ســازمان تعزیرات متذکر شــد که اقدامــات لازم را 
برای کنترل بازار و مقابله با گران فروشــی ها و افراد 

سودجو پیگیری کنند.
محسنی اژه ای افزود: گاهی اوقات شاهد اختلاف 
فاحش قیمت یک کالای مشابه در دو فروشگاه در 
یک خیابان یا محله هســتیم که این مســئله برای 

مردم تعجب آور و غیرقابل قبول است.
رئیس دســتگاه قضــا برای کنتــرل گرانی ها به 
دادســتان ها نیــز تأکید کرد که با دولت و ســازمان 
تعزیرات همکاری های لازم را داشته باشند تا اجازه 
ندهند افراد سوءاســتفاده گر، مــردم را بیش از این 

تحت فشار قرار دهند.
محســنی اژه ای در ادامه ســخنانش رباخواری 
را گنــاه کبیره و جنگ با خــدا خواند و گفت: میزان 
رباخواری در کشور زیاد نیست، اما همین میزانی که 
وجود دارد حقیقتا برخی خانواده ها را به خاک سیاه 

نشانده و گرفتار کرده است.
رئیس قوه قضائیه با بیــان اینکه هم ربادادن و 
هم رباگرفتن گناه اســت، به دادســراها و دادگاه ها 
تأکید کرد که اجازه ندهنــد رباخواران با ترفندهای 
خــاص در محاکــم، حاکــم شــوند و گنــاه کبیره 

رباخواری در کشور ادامه یابد.
محســنی اژه ای همچنین با اشاره به تفاوت نرخ 
ســود بانک ها گفــت: قراردادهای بانکی یکســان 
نیســتند و بانک  ها یکســان عمل نمی کنند و هر جا 
تخلف می  کننــد باید برخورد شــود، اما در صورت 

لزوم باید قوانین و مقررات هم اصلاح شوند.
محســنی اژه ای در بخش دیگری از سخنانش با 
اشاره به تداوم مبارزه دستگاه قضا با فساد در دوره 
تحول و تعالی گفت: تاکنون عمدتا با افراد مفسد و 
مجرم برخورد کرده ایم که این مســیر ادامه خواهد 
داشــت، اما مادامی که ریشه فساد خشکانده نشود 
و بسترهای فساد وجود داشته باشند، فساد برچیده 

نمی شود.
رئیــس قــوه قضائیه با بیــان اینکه بســترها و 
گلوگاه های فساد مشخص هســتند، ابراز امیدواری 
کرد مجموعه دستگاه قضا به ویژه سازمان بازرسی 
و دادســتانی کل کشــور با همکاری دولت جدید و 

مجلس ریشه ها و بسترهای فساد را حذف کنند.
محســنی اژه  ای با اشــاره به دیدار روز گذشــته 
همســر یکی از متهمان اقتصادی که پرونده وی به 
دلیل تردد بین شُعب دیوان عالی کشور دچار اطاله 
دادرسی شــده، این موضوع را که فردی از سال ۹۶ 
در بازداشــت باشد و دو سال فقط پرونده  اش درگیر 
حل اختلاف باشد، غیر قابل قبول و دردناک دانست.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به مسئولیت اخلاقی 
همــکاران قضائــی در برابر خســارت  های مادی و 
معنوی وارده به افراد در صورت کوتاهی در حسن 
انجــام وظیفــه، تأکید کــرد: اینکه یــک پرونده در 
تجدیدنظر نقض شود یا ماده ۴۷۷ آن پذیرفته شود 
کافی نیســت و اگر در یک پرونده حق کسی تضییع 

شود، نمی  توانیم نزد خدا و مردم پاسخ گو باشیم.
محســنی اژه  ای به مسئولان حفاظت و اطلاعات 
قوه قضائیه و دادســرای انتظامی قضات تأکید کرد 
به صورت موردی ســراغ قضاتی بروند که با وجود 
روشن بودن پرونده، حکم خلاف شرع و قانون صادر 
کرده  انــد و از آنها توضیح بخواهند تا معلوم شــود 
خدای ناکرده تصمیم و رأی آنها ناشــی از غفلت یا 

سوءنیت بوده است.
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روحانى: پشت حوادث خوزستان، دست  دشمن و تحریکات برخى جریان هاى داخلى هست
سید محمد صدر:

روحانی یک حزب قوی ایجاد کند
خبرآنلاین: ســیدمحمد صــدر، از چهره های  �

اصلاح طلب و عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام، با اشــاره بــه فعالیت احتمالی حســن 
روحانی پس از پایان دوران ریاست جمهوری اش 
گفت: به هرحال آقای روحانی در حزب اعتدال و 

توسعه عضویت دارد. 
اگر ایشان بخواهد در صحنه اجتماعی فعال 
باشــد و از این موقعیتی که در هشت سال تکیه 
بر کرسی ریاســت جمهوری داشته استفاده کند، 

خوب است در یک حزب ادامه فعالیت بدهد.
او افزود: امید اســت روزی برسد که در ایران 
حــزب خیلی جدی شــود؛ چون اگرچــه اکنون 
احــزاب گوناگــون در کشــور داریم ولــی هنوز 
آن گونه که باید و شــاید نقش جدی در مســائل 
سیاسی و اجتماعی ندارند؛ یعنی هنوز هم نقش 

افراد بیشتر است.
 از آنجایی که در قانون اساســی ما به حزب 
توجه شــده و هم قانون فعالیت احزاب را داریم 
و هم اینکه دموکراسی بدون حزب معنی ندارد، 
خوب است از این به بعد آقای روحانی به طرف 
فعالیــت در حــزب بروند و حزبــی را که دارند، 

تقویت کنند.
ایــن عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
در توصیــه ای به حســن روحانی عنــوان کرد: 
حتــی ایشــان می تواند یک حزب قوی درســت 
کند و افراد دیگر هــم همین کار را کنند تا روزی 
برســد که احزاب نقش جدی در انتخابات های 
ریاست جمهوری، مجلس و شــوراها و خبرگان 

داشته باشند.
 در این صورت می شــود گفت که دموکراسی 
به معنای واقعی در ایران پیاده می شــود. البته 
یک سری شــرایط دیگری هم وجود دارد که باید 

حاکمیت اجازه این نقش را بدهد.
صــدر تأکیــد کــرد: ان شــاءاالله اگــر بحــث 
صلاحیت ها که توســط شــورای نگهبان انجام 
می شــود هم اصلاح شــود، می توانیم به طرفی 

برویم که آینده بهتری برای ایران داشته باشیم.
او همچنین در پاســخ به این پرســش که آیا 
می توان انتظار داشــت حســن روحانی در آینده 
نقشی مانند آیت االله هاشمی رفسنجانی ایفا کند، 
گفت: به هرحال ایشان هشت سال رئیس جمهور 
بودنــد و حــزب اعتدال و توســعه را هم دارند؛ 
یعنــی حداقــل با تقویــت آن حزب خودشــان 
می توانند در صحنه سیاســی و اجتماعی نقش 

ایفا کنند.
این فعال سیاســی اصلاح طلب در پیش بینی 
خــود از نحوه اســتفاده دولت ابراهیم رئیســی 
از تجربــه روحانی و یارانش عنــوان کرد: در هر 
صورت مــا دولت های مختلفی را از اول انقلاب 
داشتیم و یک سری از کارها این گونه نیست که با 
رفتن یک دولت و آمــدن یک دولت جدید قطع 
شــود؛ خیلی از برنامه ها حتما بایــد ادامه پیدا 
کند، مثلا همین بحث واکسیناسیون؛ مگر دولت 
جدید ممکن اســت که بحث واکسیناســیون را 

دنبال نکند؟ 
اقتصاد و سیاســت هــم همین طور اســت. 
بنابرایــن حتما ادامه برنامه هایی که در گذشــته 
انجام شــده و طرح های ملی و استانی که بوده، 

دنبال می شود.

شرق: معاون اول رئیس جمهور بعد از سفر به استان خوزستان و پیگیری 
اعتراضات مردمی، یکشنبه شب در جلسه هیئت دولت شرکت و گزارشی 
از این ســفر ارائه کرد. اســحاق جهانگیری در این جلســه گفت: «مردم 
صبور خوزستان، علما، شیوخ و سران قبایل ضمن ابراز وفاداری به کشور 
و نظام، خواستار رفع مشــکلاتی بودند که بعضا ناشی از خشک سالی و 
در بعضــی موارد دیگر ناشــی از بهره برداری های غیرقانونی از آب بوده 
است». به گزارش ایســنا، او همچنین عنوان کرد که تصمیمات مناسبی 
در منطقه اتخاذ و اجرائی شــده اســت. در ادامه این جلســه، وزیر نیرو 
و رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور گزارشــی از اقدامات دولت در 
خدمت رسانی هر چه بهتر به استان خوزستان ارائه کردند و وزیر کشور نیز 
گفت در بررسی های امنیتی و اطلاعاتی مشخص شده عوامل خارجی و 
ایادی داخلی و دشمنان قسم خورده ملت و برخی از جریان های داخلی 

در سوءاستفاده از مطالبات بحق مردم نقش داشته اند.
رئیس جمهــور هم در این جلســه از از مردم خوزســتان و اقدامات 
جهانگیری و دولت برای رفع مشــکلات، تشــکر کرد و گفت: «اعتراض 
مدنی از حقــوق بنیادین همه آحاد ملت اســت و مدیران وظیفه دارند 
در برابر اعتراض ها گوش شــنوا داشته و خاضع و بردبار باشند اما شکی 
نیست که پشــت پرده این حوادث، دست های آلوده دشمن و تحریکات 
برخی جریان هــای داخلی قــرار دارد اما دولت به خاطر سوءاســتفاده 

دشمن نمی تواند حق اعتراض مردم را به رسمیت نشناسد».
روحانی عنوان کرد: «این دولت به پاس جان فشــانی های مردم عزیز 

خوزستان در هشت سال دفاع مقدس، بیشترین خدمات آب و فاضلاب، 
کانال کشــی، درختکاری، مقابله با ریزگردها و توسعه کشاورزی را به این 
استان ارائه کرده و در عین حال همچنان خود را مدیون این مردم فداکار 
می داند». او همچنین دستور داد همه مدیران ذی ربط همچنان پای کار 

این استان عزیز تا رفع کامل مشکلات باشند.
منصفانه نگاه کنید، تغییرات را مشاهده می کنید

رئیس جمهور روز گذشــته نیز در آیین بهره برداری از طرح های ملی 
ســازمان محیط زیســت با بیان اینکه در محیط زیســت ما نمادی برای 
توســعه آن داشــتیم و آن دریاچه ارومیه بود، گفــت: «دولت یازدهم و 
دوازدهــم به حق دولت ســلامت و محیط زیســت بوده اســت. ما در 
بخش های مختلف برای موضوع ســلامت وارد عمل شدیم که بخشی 
مربوط به محیط زیســت و برخی هم مربوط به بیمه ســلامت می شد. 
هرکس امروز را با هشــت ســال پیش مقایســه کنــد، منصفانه متوجه 

خواهد شد که چه تغییراتی ایجاد شده است».
او با اشاره به اینکه در دولت های یازدهم و دوازدهم در زمینه محیط 
زیست کار بسیار عظیمی انجام شــد، افزود: «بخش بزرگی از خوزستان 
به منظــور جلوگیری از گرد و غبار نهــال کاری و کارهای بزرگی در دولت 
یازدهم و دوازدهم در این اســتان انجام شد که همه برای محیط زیست 

است».
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه وضعیت محیط زیســت از هشت سال 
قبل بهتر اســت، عنــوان کرد: «البته این به معنای رفع کامل مشــکلات 

نیســت. در زمینه محیط زیســت باید با کشــورهای منطقه و همســایه 
مشــارکت کنیم چون برخی مســائل به کشورهای همســایه ما و برخی 
مســائل هم به این مربوط می شــود که همســایگان مــا در تصرف آب 

رودخانه ها باید عدالت را رعایت کنند».
روحانــی افزود: «اینکــه دو رودخانه بزرگ و مهــم دجله و فرات را 
فقط یک کشــور اســتفاده کند و کشور پایین دستی خشــک شود، آثار آن 
به کشــورهای همسایه که ما هســتیم بر می گردد. اینکه در کشور شرقی 
ما سدها ســاخته شــود و آب به اندازه کافی وارد دریاچه هامون نشود 
یعنی محیط زیســت دچار مشــکل می شــود. باید کار بســیار عظیم در 
مجامع بین المللی و در موضوع سیاســی و علمی در زمینه آب و خاک 
انجام شــود و اگر همه دست به دســت هم بدهیم می توانیم به شرایط 

محیط زیستی سالم و قابل قبول برسیم».
او با اشــاره به وضعیت دریاچه ارومیه گفــت: «دریاچه ارومیه را با 
تالاب ها و رودخانه های دیگر مقایســه نکنید. به برخی از اســتان ها در 
دولت هــای یازدهم و دوازدهــم رفتیم و آنجا معتــرض بودند که چرا 
آن قــدر به دریاچه ارومیه تأکید دارید. علــت اینکه از روز آغاز دولت به 
فکر دریاچــه ارومیه بودیم و امــروز در روزهای پایانی هــم به فکر آن 
هســتیم این اســت که اطراف دریاچه ارومیه صدها کیلومتر تحت تأثیر 
خشک شــدن دریاچه ارومیه قرار می گرفت. اگر دریاچه ارومیه با همان 
روند قبل سال ۹۲ ادامه می یافت و برنامه ریزی و سرمایه گذاری نمی شد، 

امروز به یک محیط خشک پر از نمک تبدیل می شد».

در این نوشــتار، نمی خواهیم مانند یك متن کتاب 
تاریخ دبیرستانی، اقدامات رضاشاه را تیتر وار بنویسیم 
و داستان این بار بعد از مرگ رضاشاه آغاز می شود. با 
ســقوط ایران توسط قوای ارتش سرخ اتحاد جماهیر 
شــوروی و نیروی نظامی انگلســتان و سپس آمریکا، 
رضا شــاه از هراس محاکمه دست به فرار زد و سپس 
تســلیم اراده انگلیســی ها مبنی بر تبعید شد. در آن 
شرایط بحث جانشینی محمدرضا به نوعی تحت نظر 

و مدیریت انگلیس صورت گرفت.
فردوســت با اشــاره به ایــن موضــوع می گوید: 
در آخریــن روز هــای ســلطنت رضاخان، به دســتور 
محمدرضــا به ســفارت انگلیس رفتــم و در آنجا با 
فردی به نــام ترات که رئیس اطلاعــات انگلیس در 
ایــران بود، ملاقــات کردم. ترات مقــداری صحبت و 
خاطرنشــان کرد: مــا از درون کاخ اطلاعــات دقیق 
و مســتندی داریم که او دائما بــه رادیو آلمان گوش 
می دهد و اوضاع جنگ دوم جهانی را روی نقشــه ها 
دنبــال می کند. نتیجتا انگلســتان در ســقوط و مرگ 

رضا شاه نقش اساسی داشت.
 تبعید و مرگ

۲۵شــهریور ۱۳۲۰ رضاشــاه پس از گذشت سه 
هفته از اشــغال ایران از ســوی قــوای متفقین و در 
حالــی که حکومت را به پســرش محمدرضا واگذار 
کرده بود، تن به تبعید داد. ابتدا تصمیم داشت برای 
اســتراحت چند هفته ای به هند برود اما در نزدیکی 
هنــد، انگلیس ها مانــع ورود او می شــوند و جزیره 
موریس در آفریقای جنوبی را برای ادامه زندگی شاه 
مخلــوع تعیین می کنند. غربت برای او آســان نبود 
و به مرور بیشــتر فرســوده و ناتوان می شد. تحمل 
زندگــی در هوای گــرم جزیره موریس را نداشــت و 
مدام نارضایتی خود را از اقامت در چنین جایی ابراز 
می کرد. رضاشــاه پس از مدتــی زندگی در موریس 
به ژوهانســبورگ پایتخت آفریقای جنوبی نقل مکان 
کرد و در نهایت پس از حدود ســه ســال زندگی در 
تبعید در ۶۸سالگی در چهارم مرداد ۱۳۲۳ به علت 
حمله قلبی در ویلای شخصی خود در ژوهانسبورگ 
درگذشــت. علی ایزدی در خاطراتش می نویسد که 
وی در حال برخاستن از جای خود دچار حمله قلبی 
می شود. او می نویســد: «دچار حمله قلبی شدیدی 
می شــوند و به زحمت خود را تــا نزدیك تختخواب 
می رســانند و در آنجا به ســختی زمیــن می خورند 
به طوری که یك دست و صورتشان مجروح می شود 

و از هوش می روند».
 مومیایی شدن در  مصر  و  انتقال به ایران

جنــازه رضاخان پس از مــرگ وی به مصر منتقل 
و در آنجا مومیایی و شــش سال به امانت در مسجد 
رفاعی نگهداری شــد تا در اردیبهشت سال ۱۳۲۹ به 
ایران آمد و در مقبره ای که برای او ســاخته بودند در 
جوار حرم حضرت شــاه عبدالعظیم به خاک ســپرده 
شــد. پس از انتقــال پیکر رضاشــاه به مصر، ســفیر 
ایــران در قاهره در نامه ای در ســال ۱۳۲۳ خطاب به 
علا از مومیایی شــدن جنازه رضاشاه خبر داد و گفت: 
در تاریــخ ۲۶ آبان ماه ۱۳۲۳ با حضــور والاحضرت، 
شــاهپورها و نماینــده دربار و اینجانب بــا احترامات 
لازمه در ســرداب مقبره خاندان سلطنتی در مسجد 
رفاعی امانت گذارده شــد تا دســتور حمل جنازه به 

ایران یا عتبات صادر گردد.
یروانــد آبراهامیان در کتاب «ایران بین دو انقلاب» 
می نویســد: «سرنگونی و ســرانجام مرگ رضاشاه در 
تبعید که در آخرین ســال های پادشاهی به مستبدی 
حریص و بی رحم و مرموز تبدیل شــده بود، کســی را 
متأسف و متأثر نکرد». پیکر رضاشاه پس از مرگ ابتدا 
به مصر منتقل شــد و به صورت امانت در آن کشــور 
باقی ماند تا اینکه ســرانجام در ســال ۱۳۲۸ جسد او 
را به ایران آوردند و در آرامگاهی در شهرری به خاک 

سپردند.
شــش ســال بعــد، در ســال ۱۳۲۹ و در زمــان 

نخســت وزیری رزم آرا، جســد مومیایی شده رضاشاه 
با مراســم و تشــریفات مفصل با هواپیمــا به اهواز 
و از آنجــا بــا قطار به تهــران آورده شــد و در جوار 
شــاه عبدالعظیم در شــهرری در آرامگاهی به خاك 
سپرده شد. این مقبره به مدت ۳۰ سال یکی از مراکز 
رسمی دیدار میهمانان خارجی بود. این ساختمان در 
بخش غربی حرم حضرت عبدالعظیم حســنی قرار 
داشــت و مساحت آن ۹هزار متر و ارتفاع آن ۲۵ متر 
بود. فروغی در گفت وگویی اعلام کرده بود ارتفاع بنا 
هفت متر کوتاه تر از گنبد حضرت عبدالعظیم ساخته 
شده اســت. ســنگ قبر رضاشاه بر اســاس الگوی 
سنگ قبر ناپلئون بناپارت در انولید ساخته شده بود. 
علیرضا پهلوی برادر تنــی محمدرضا پهلوی که در 
ســال ۱۳۳۳ درگذشــت نیز در کنار ایــن آرامگاه به 
خاک ســپرده شــد. فضل االله زاهدی، عامل کودتای 
۲۸ مرداد، حســنعلی منصور و ارتشبد خاتم، داماد 
شاه و سلیمان بهبودی از کسانی بودند که در اطراف 
آرامگاه به خاک سپرده شدند. معمار این بنا محسن 
فروغی، اســتاد معماری و رئیس دانشکده هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران بود که کاخ نیاوران و دانشکده 
حقوق دانشــگاه تهران هم از آثار اوست. در نهایت 
آرامگاه رضا شاه پس از پیروزی انقلاب توسط صادق 

خلخالی تخریب شد.
 خلخالی و تخریب آرامگاه رضاشاه

صــادق خلخالی در کتــاب خاطراتش دربــاره قبر 
رضاشــاه می نویســد: «ما بــه دفتر امــام رفتیم و طبق 
معمول، از هر دری سخن به میان آمد و گفته شد زمان 
آن فرارســیده اســت که مقبره پهلوی خراب شود. این 
ایام مصادف بود با ورود مجدد شــاه به مصر. ســادات 
با پناه دادن به شــاه، می خواســت او را در بازگشــت به 
ایران کمک کند ولی ما می خواســتیم بــه او و یاران او 
نشــان دهیم که دیگر در ایران، هیچ گونه ریشــه و پایه 
و خانــه ای ندارد. یکی از انگیزه هــای ما در خراب کردن 
مقبره پهلوی همین بود و نیز می خواســتیم طرفداران 
او در ایران که همچون ســتون پنجــم عمل می کردند، 
به  کلــی مأیوس شــوند. مــا آن روز به ســپاه رفتیم و 
سرپرست سپاه (عباس دوزدوزانی)، امکانات لازم را در 
اختیار ما گذاشــت. ما حدود دویســت نفر، با هم جمع 
شــدیم و با بیل و کلنگ، به طــرف حضرت عبدالعظیم 
به راه افتادیم. باید به هر وسیله ای که شده، مقبره های 
ســردمداران کفر و الحاد تخریب شــود. مــردم لحظه  
بــه  لحظه تکبیر می گفتند و ابراز شــادی می کردند. من 
حدود سه  ربع ساعت برای مردم صحبت کردم و صحن 
حرم مملو از جمعیت شــد». در بخــش دیگری از این 
کتاب آمده اســت: «هرچه قبر رضاخان را کندند، حتی 
استخوان های او هم به دســت نیامد. بعدا معلوم شد 
که شــاه هنگام فرار، استخوان های پدرش را برداشته و 
با خود به قاهره برده است و حالا هم در یک جای امن، 
در لس آنجلس، نگهداری می شــود. این اســتخوان ها 
را در کنار جنازه فرزند اشــرف، آقای شــفیق، به امانت 

نگاهداری می کنند تا به اصطلاح، در یک فرصت مناسب 
در ایران دفن کنند». او همچنین می نویسد: «ما به چشم 
خود دیــده بودیم که مردم ســاده لوح، پــس از زیارت 
حضرت عبدالعظیم، بر مقبره ناصرالدین شاه هم فاتحه 
می خواندند. البته، ما دست  به  کار شدیم و دستور دادیم 
که ســنگ قبر ناصرالدین شــاه را بکنند تا اثری از مقبره 
او در کنــار حضرت عبدالعظیم نمانده باشــد. ما نه تنها 
قبر رضاخان را با خاک یکسان کردیم، بلکه قبر علیرضا 
پهلوی [برادر محمدرضاشــاه] و فضل االله خان زاهدی، 
عامل کودتای ۲۸ مرداد و منصــور، امضاکننده قرارداد 
کاپیتولاســیون و مصونیت مستشــاران نظامی آمریکا و 
ده ها نفر دیگر از ســردمداران فســاد را نیز نابود کردیم. 
آنها با نزدیک کردن خــود و خانواده خود به دربار، طی 

سالیان دراز، مردم را به انحطاط کشانده بودند».

 شائبه پیداشدن جسد در سال۹۷
ماجرا از خبری شــروع شد که در اردیبهشت سال 
۹۷ زمزمه های پیداشــدن جسد مومیایی رضاشاه به 
گوش رســید. در آن زمان گفته شد: «به دنبال اجرای 
طرح گسترش و توسعه بخش غربی آستان حضرت 
عبدالعظیم شــهرری، تیغ هــای بیل  مکانیکی به طور 
اتفاقــی به جنازه ای برخورد کرد کــه به گفته برخی 
از مردم که شــاهد این حفاری ها بودنــد، گویا جنازه 
مومیایی شده بوده و در   همان محل مقبره  تخریب شده 
رضاشــاه پیدا شده». به نوشته خبرنگارانی که به این 
محوطه رفته اند: «بخش غربی آســتان،   همان جایی 
اســت که مقبره رضاشاه قرار داشته و پس از تخریب 
به  دســتور صادق خلخالی، حاکم شرع اوایل انقلاب 
در اردیبهشــت ۱۳۵۹، در محل آن یک حوزه علمیه 
بنا شــد. اما به نظر می رسد مسئولان آستان حضرت 
عبدالعظیــم حســنی در چارچــوب طرح توســعه، 
تصمیم گرفته بودند در محل مورد نظر سرویس های 

بهداشتی عمومی چندطبقه بسازند».
خلخالی در اول آبان ۱۳۶۱ در پاسخ به سؤال حسن 
یوسفی اشــکوری، نماینده مجلس که ســؤال حســین 
مکی را پرســیده بود، در نامه ای با شــرح کارهایی که 
برای تخریب مقبره نوشته بود، بار دیگر تأکید کرد جسد 
را برده اند کــه این ادعا البته از ســوی خانواده پهلوی 

تکذیب شد.
آن طور که گفته می شود، در سال ۹۷ کارگران زمین 
را تا عمق هشت متری حفر کردند و در این عمق بود که 
به محفظه ای بتنی رسیدند. یکی از شاهدان عینی گفته 
بود شکافتن این محفظه به ســختی انجام شد. هنگام 
حفر آن برخی بنا ها و ساختمان های آستان می لرزید اما 
بالاخره کارگران موفق شدند و ما بعدا فهمیدیم که این 

محفظه بتنی   همان محل جنازه رضاشاه بوده است.

 همه حواشی مرگ رضاشاه
خلخالی: هرچه قبر رضاخان را کندند، حتی استخوان های او هم به دست نیامد

امیرحسین جعفرى


